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Indledning 

 

Region Hovedstadens forskningsstrategiske ambition: 

Excellent forskning skal i stærkt samspil med klinik og uddannelse sikre en sundere 

befolkning og patientbehandling i international topklasse i et sammenhængende og 

effektivt sundhedsvæsen.  

 

Region Hovedstadens Handlingsplan for Sundhedsforskning 2021-2022 (HP21-22beskriver 

tre vigtige fokusområder for indsatsen i andet halvår 2021 og første halvår 2022 - 

områder, der skal løfte regionens forskningsstrategiske ambition. Fokusområderne 

understøtter regionens samlede fokus på et sundhedsvæsen med nærhed, sammenhæng 

og lighed i sundhed – med relevant brug af digitalisering & data – via støtte til forskning, 

innovation og forskningsmiljøernes mulighed for at sikre den ønskede udvikling til gavn 

for patienter, borgere og velfærdsdanmark. 

Handlingsplan 2021-2022 for Sundhedsforskning er den fjerde og sidste i perioden for 

Region Hovedstadens Forskningsstrategi for Sundhedsforskning og samler op på del-

aktiviteterne fra de tidligere år, hvor arbejdet med fokusområderne samtidigt vil lægge op 

til den kommende strategi for forskning og innovation, der skal vedtages i sommeren 

2022. Fokusområderne i handlingsplanen er foreslået på baggrund af inputs fra arbejdet 

med både forskningsstrategi og tilhørende handlingsplaner, drøftelser i Region Hoved-

stadens Strategiske Forskningsråd (RHSF) og andre indsatser i Region Hovedstaden.  

Flere delaktiviteter fra tidligere års handlingsplaner og andre indsatser er på nuværende 

tidspunkt overgået til almindelig udvikling og drift og indgår derfor ikke i handlingsplanen 

– det gælder blandt andet, strategisk finansieringsindsats, forskerkarriereforløb, 

implementering af forskningsresultater, styrkelse af forskning i forebyggelse og 

sundhedsfremme, barselsfond til forskere, bedre adgang til videnskabelige artikler. De 

nævnte indsatser er uanset overgangen til almindelig udvikling og drift særdeles vigtige 

indsatser for den samlede forskning i regionen, og flere af disse afrapporteres derfor 

løbende til RHSF. 

Andre regionale, tværregionale og nationale indsatser såsom, Personlig Medicin i 

Østdanmark, Trial Nation, Greater Copenhagen Health Science Partners m.fl. indgår 

sammen med arbejdet med den seneste Life Science Strategi og den nationale Life 

Science Klynge heller ikke i nærværende handlingsplan, da disse projektstyres på anden 

vis. De mange indsatser er vigtige ikke alene for forskningen i Region Hovedstaden, men 

også for sundhedsforskning generelt. 

Mange af indsatserne hænger tæt sammen og kræver tæt koordination, når det fulde 

potentiale af arbejdet skal indfries. 
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➢ Adgang til relevante sundhedsdata 

Indhold 

Visionen for Region Hovedstadens Datastrategi er at skabe bedre sundhed gennem 

adgang til relevante data og dataanalyser. Strategien, der har ophæng i regionens 

Datadomæne, skal sikre regionen mulighed for optimal tilgængelighed og anvendelse af 

data, der kan understøtte arbejdet med høj sundhedsfaglig kvalitet og effektiv drift af 

regionens sundhedsvæsen. Strategien skal sikre forbedringer for de fire interessenter: 

Patienten, Forskeren, Klinikeren og Lederen/Administratoren.  

Der pågår en lang række initiativer på både regionalt og nationalt niveau, der har til 

formål at styrke adgangen til sundhedsdata. Det er vigtigt at følge de initiativer, der er 

igangsat, til dørs, da der ofte er sammenfald i indhold og persongalleri (og dermed 

ressourcetræk). De mange overlappende indsatser på både dataområdet og det juridiske 

område understreger, at der er behov for også at holde for øje, hvornår handlingsrummet 

er regionalt, og hvornår det er nationalt – og hvilken konneks der er mellem disse.  

Sundhedsforskning og Innovation understøtter - sammen med øvrige relevante 

administrative centre og andre parter i og udenfor regionen - regionens datastrategi og 

dens vision gennem indsatser i både regionalt, tværregionalt, tværsektorielt og nationalt 

regi – via konkrete indsatser og projekter såsom arbejdet med adgang til SP-data, 

datastøttecentre samt Datalandkort og vejledningsfunktionen (de to sidstnævnte via 

national én indgang til sundhedsdata). Indsatserne på dette område hænger på det 

juridiske områder tæt sammen med arbejdet i det nedenfor beskrevne område om 

fortsat udvikling af samlet forskerstøtte.  

Et nyere initiativ om at realisere en fælles national vision for bedre brug af sundhedsdata 

har ophæng i regeringens life science strategi. Den nationale bestyrelse for data på 

sundheds- og ældreområdet har nedsat en arbejdsgruppe, som har udarbejdet et udkast 

til en fælles vision. Visionen skal bygge videre på igangværende initiativer, hvor 

ambitionsniveauet dog hæves.  

Sundhedsforskning og Innovation indgår derfor i nødvendige, relevante sammenhænge – 

både for at drive udviklingen, men også for at sikre ordentlig koordination med regionens 

egen datastrategi og flere andre initiativer.  

Ansvarlig enhed/center 

Enhed for Sundhedsforskning og Innovation/Center for Regional Udvikling i tæt samspil 

med de øvrige administrative centre og andre relevante parter i og uden for Region 

Hovedstaden.  
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➢ Fortsat udvikling af samlet forskerstøtte  

Indhold 

Der er fortsat et stærkt fokus på at styrke den samlede sundhedsforskning i Region 

Hovedstaden gennem et sammenhængende og effektivt forskerstøttesystem med kortere 

sagsbehandlingstider.  

Der arbejdes derfor videre med at sikre en mere smidig, lettilgængelig og synlig forsker-

støttefunktion. Dette sker via iværksættelse af flere initiativer, der kan give styrke de 

enkelte forskerstøttefunktioner og give øgede synergieffekter mellem forskerstøtte-

funktioner.  

Visitationsgruppen på tværs af koncerncentrene, hospitaler og Region Sjælland i regi af 

DSØ arbejder pt. videre med de juridiske barrierer for at kunne udnytte de store 

muligheder med sundhedsdata, herunder AI, personlig medicin etc., der i dag bliver 

bremset af utidssvarende lovgivning eller fortolkning heraf. Løsningerne på nogle af de 

juridiske udfordringer forudsætter et kommende, nationalt arbejde, hvor der ligger en 

væsentlig indsats i forhold til at sikre ensartede fortolkninger af lovgivning i forbindelse 

med forsknings- og innovationsprojekter. 

Med etableringen af SFI 2.0 og indflytningen i fælles lokaler på Blegdamsvej har CRU 

samlet flere vigtige støttefunktioner i én indgang: Finansiering og forretningsudvikling, 

Innovation og ny teknologi, Forskningsstrategi og -infrastruktur, TechTrans, De Viden-

skabsetiske Komitéer, Jura og kontrakter samt Videnscenter for dataanmeldelser. Målet 

er fortsat, at forskere og innovatører lettere kan finde vej, og at de hjælpes hurtigt og 

smidigt igennem de forskellige støttefunktioner.  

Sundhedsforskning og Innovation arbejder således også på dette område med både 

regionale, tværregionale, tværsektorielle og nationale indsatser. Hensigten er at sikre en 

mere smidig og kortere sagsbehandlingstid til gavn for fremdriften i både forsknings- og 

innovationsprojekter. 

Ansvarlig enhed/center 

Enhed for Sundhedsforskning og Innovation/Center for Regional Udvikling i tæt samspil 

med andre relevante parter i og uden for Region Hovedstaden.  
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➢ Udvikling af Strategi for Forskning og Innovation 2022-2026  

Indhold 

I juni 2022 udløber den nuværende strategi for sundhedsforskning 2018-2022, der skal 

derfor udarbejdes en ny strategi – der denne gang skal omfatte både forskning og 

innovation.  

Udviklingen af den kommende strategi skal sikre, at der arbejdes med forskning og 

Innovation til gavn for flere interessenter og ud fra flere vinkler: det regionale sundheds-

væsen internt dvs. patienter, sundhedspersonale og organisation; uddannelsen af 

sundhedspersonale; styrkelse af Life Science-området; forbedrede sektorovergange; et 

nært, sammenhængende sundhedsvæsen; digitalisering, lighed i sundhed og meget mere. 

Oplægget til strategi udarbejdes i regi af SFI via en bred interessentinddragelse af 

relevante parter med støtte til proces fra ekstern konsulent. Selve udviklingen af 

strategien vil ske i samarbejde med RHSF og relevante administrative centre – med 

inddragelse af lokale repræsentanter for forskning og innovation. 

Fokusområdet skal derudover også sikre koordinering mellem regionens forskellige 

indsatser, de tværregionale indsatser i regi af Danske Regioner og nationale indsatser fx 

på Life Science området. 

Der blev før sommerferien nedsat en styregruppe og en arbejdsgruppe med deltagere fra 

Enhed for Sundhedsforskning og Innovation, der er lead på udvikling af strategien. 

Ultimo august 2021 er samarbejdet med konsulentfirma påbegyndt – konsulentfirmaet 

understøtter processen frem mod en ny strategi – på en sådan måde, at den efter-

følgende implementering af strategi fremmes. I perioden september 2021 – maj 2022 vil 

den konkrete udvikling af strategi foregå med inddragelse af relevante interessenter: 

RHSF, lokale forskningsråd, administrative center, politiske udvalg m.fl. 

Den endelige Strategi for Forskning og Innovation (2022-2026?) planlægges politisk 

vedtaget i juni 2022.  

Ansvarlig enhed/center 

Enhed for Sundhedsforskning og Innovation/Center for Regional Udvikling i samspil med 

RHSF og de øvrige administrative centre.  
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Afslutning 

 

De tre fokusområder afspejler et kraftigt behov for at koordinere og udvikle de mange 

initiativer på området for stærkere forskning og innovation på en sådan måde, at der reelt 

skabes positive forandringer for forskere, innovatører og klinikere i en presset hverdag, 

hvor det skal være muligt at få sat væsentlige projekter i gang uden unødigt lange 

sagsbehandlingstider og uklare afgørelser. 

 

Sundhedsforskning og innovation har gennem samlingen af funktioner, de fælles lokaler 

og en bedre koordinering både internt og eksternt til de øvrige enheder i regionen et 

stærkt udgangspunkt for den efterspurgte udvikling af områderne. 
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Region Hovedstadens forskningsstrategiske ambition:  

Excellent forskning skal i stærkt samspil med klinik og uddannelse sikre en sundere 

befolkning og patientbehandling i international topklasse i et sammenhængende og 

effektivt sundhedsvæsen. 

 

For yderligere information kontakt  
 
Center for Regional Udvikling  
Enhed for Sundhedsforskning og Innovation 
Fællesmail: Forskningssekretariatet@regionh.dk 

 
Chefkonsulent Bette Anthonisen  
tlf. +45 21 54 66 24  
eller  
Specialkonsulent Annet Krogsdam Jørgensen  
tlf. +45 29 99 79 14 

mailto:Forskningssekretariatet@regionh.dk

